
1 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 

 

 

CONSTANSA VALADARES TRIPOLI 

 

 

 

 

DESMINERALIZAÇÃO DO ESGOTO SANITÁRIO TRATADO A NÍVEL 

TERCIÁRIO ATRAVÉS DA DEIONIZAÇÃO CAPACITIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA - ES 

2020 

 
 

 

 



2 

 

 

CONSTANSA VALADARES TRIPOLI 

 

 

 

 

 

 

 

DESMINERALIZAÇÃO DO ESGOTO SANITÁRIO TRATADO A NÍVEL 

TERCIÁRIO ATRAVÉS DA DEIONIZAÇÃO CAPACITIVA 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós- Graduação 
em Engenharia e Desenvolvimento Sustentável do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal do Espírito Santo, 
como requisito parcial para obtenção do grau de Mestre em 
[...]
características dos íons, especialmente, no que se refere à carga e ao volume. Motivo 

pelo qual a escolha das características do eletrodo, baseado na composição da água 

que será dessalinizada é de suma importância (DELGADO et al., 2019).  

 

Figura 5 - Transporte dos íons através do macroporos em direção aos microporos 

onde os íons são adsorvidos  

 

Fonte: Adaptado de DELGADO et al. (2019) 
 



45 

 

 

Em relação aos fatores ambientais, a temperatura influencia no desempenho e 

na eficiência de adsorção de sais em sistemas CDI. Em condições de temperatura 

mais elevada (em torno de 27C), a eficiência de adsorção de sal é reduzida. 

Entretanto, maiores cinéticas de eletrossorção são observadas nessas condições. O 

pH não apresenta influências significativas no desempenho de sistemas CDI 

(CHUNG, 2018). 

 

3.3.3.5 Propriedades do eletrodo 

 

A composição dos eletrodos é uma componente chave no desempenho de 

dessalinização do CDI. Suas propriedades e seus mecanismos de armazenamento 

de íons determinam seu desempenho eletroquímico. A escolha do material deve 

considerar, sobretudo, as seguintes propriedades: aumento da área de superfície 

específica (aumenta os locais de adsorção de íons), alta condutividade, hidrofilicidade, 

estabilidade eletroquímica com oscilação de tensão e pH (garante a estabilidade 

operacional do sistema) e a capacitância do material (capacidade do eletrodo em 

armazenar a carga elétrica) (ZHAO et al., 2020). 

Usualmente, utiliza-se materiais à base de carbono para a fabricação de 

eletrodos, em especial, o carvão ativado. Dentre as técnicas para ampliar suas 

propriedades de adsorção é empregada o empilhamento de eletrodos, expandindo 

sua área de superfície disponível. Alguns parâmetros de composição e operação, que 

impactam o desempenho de eletrossorção dos elétrodos, com destaque na literatura 

são resumidos na Tabela 1 (MAHESHWARI; AGARWAL; SOLANKI, 2020). 

 



46 

 

 

Tabela 1 - Parâmetros de composição e operação que impactam o desempenho dos 

elétrodos 

 
Fonte: Adaptado de MAHESHWARI; AGARWAL & SOLANKI (2020) 

 

Devido ao fato de o processo de eletrossorção ocorrer na superfície do 

eletrodo, sua área superficial específica exerce grande influência em seu 

desempenho. Células com alta área superficial específica, disponível no eletrodo, 

associada à adequada distribuição de tamanho dos poros em sua superfície, permite 

maior acessibilidade dos íons, determinando o desempenho eficiente do CDI no 

processo de eletrossorção (ADRIANE et al., 2020).  

 

3.3.4 Reações eletroquímicas de decomposição de compostos nitrogenados 

 

O processo de deionização capacitiva consiste na adsorção dos íons contidos 

na corrente aquosa, mediante a formação de uma dupla camada elétrica (DCE), 

processo no qual não ocorre transferência de elétrons através da interface carbono / 

eletrólito.  

O mecanismo de armazenamento de carga na DCE é conhecido como um 

processo não faradaico. Idealmente, neste processo não ocorrem reações de redução 

e de oxidação, consequentemente, a resposta eletroquímica é estritamente capacitiva 

e reversível, sem contribuição faradaica. Entretanto, em aplicações práticas, sabe-se 

que processos faradaicos ocorrem na superfície ou no interior dos eletrodos. Em 

processos faradaicos ocorre a transferência de carga entre a interface carbono / 



47 

 

 

eletrólito, resultando na ocorrência de reações de oxidação no ânodo, e reações de 

redução no cátodo (TANG et al., 2017; ZHANG et al., 2018, 2019). 

Dentre os compostos existentes em efluentes sanitários capazes de sofrerem 

decomposição eletroquímica, através de processos faradaicos, destacam-se: o 

nitrogênio amoniacal encontrado nas formas de amônia (NH3); e íon amônio (NH4
+
), 

no qual a predominância de uma espécie frente à outra é dependente do pH e da 

temperatura do efluente. Seu processo de decomposição leva à formação de múltiplos 

compostos, como: N2, óxidos nitrogenados, nitrito e nitrato, como indicado pela 

equação 1 (MAIA; JAMBO; GOMES, 2017). 

 

NH3 → NH2OHad → NOHad → NO → NO2
- 

→ NO3
-                    

(1)   

     ↕                                                       ↓↓  

  NH4
+                                                  

N2 N2O → N2  

 

O potencial de carga aplicado, bem como o pH da solução, são determinantes 

na seletividade dessas reações, em meio alcalino, a espécie NH3 é prevalente. A 

decomposição eletrolítica do nitrogênio amoniacal segue distintos mecanismos, com 

previa adsorção da amônia do ânodo e formação de adsorbatos, que são, 

posteriormente, oxidados, preferencialmente, a N2  (CANDIDO, 2010). 

 

M-OH + NH3 = M-NH2 +H2O + e
−                                                

(2)  

NH3 aq → NH3 ad                                                                           (3)  

NH3 ad + OH
- 

→ NH2 ad + H2O + e
-                                               

(4) 

 NH2 ad + OH
- 

→ NH ad + H2O + e
-                                               

(5)  

NH ad + OH
- 

→ N ad + H2O + e
-                                                    

(6)   

N ad + N ad → N2 ad                                                                        (7) 

N2 ad → N2                                                                                     (8)  



48 

 

 

Em meio ácido (pH<7), encontra-se, predominantemente, o íon amônio, com 

decomposição eletroquímica direta à N2: (CANDIDO, 2010) 

2 NH4
+ 

→ N2 + 8H
+ 

+ 6e
-                                                              

(9) 

 

A presença de íons cloreto gera aumento de agentes oxidantes indiretos, tais 

como o HOCl e o OCl-, acelerando o processo de eletro-oxidação indireta por cloro no 

ânodo, transformando a amônia e o íon amônio a N2: (CANDIDO, 2010; BRIGIDO, 

2017). 

2 NH3 + 3 HOCl → N2 + 3 H
+ 

+ 3 Cl
- 

+ 3 H2O                              (10) 

2 NH4
+ 

+ 3 HOCl → N2 + 3 H2O + 5 H
+ 

+ 3 Cl
-                            

(11)  

2 NH3 + 2 OCl
− 

→ N2 + 2 HCl + 2 H2O                                         (12) 

3 NH4
+ 

+ 4 OCl
− 

→ N2 + 4 HCl + 4 H2O                                       (13)  

 

Os íons cloreto são formados através das equações 14 a 17 (CANDIDO, 2010; 

LI et al., 2017). 

2 Cl
- 
→ Cl2 + 2e

-                                                                                                                   
(14)

 

Cl2 +H2O → HOCl + H
+ 

+Cl
−                                                                                        

(15) 

HOCl → H
+ 

+ OCl
−                                                                                                              

(16) 

3 Cl2 + 6 OH
- 
→ 3 Cl

- 
+ 3 H2O + 3 ClO

-                                                               
(17) 

 

No decorrer do processo eletrolítico, reações paralelas podem ocorrer, 

promovendo a formação dos íons nitrito, nitrato e óxidos nitrogenados no ânodo 

(CANDIDO, 2010; LI et al., 2017). 



49 

 

 

NO3
− 

+ 6 H
+ 

+ 5e
− 

→ 1⁄2 N2 + 3 H2O                                           (18) 

NO3
− 

+ 10 H
+ 

+ 8e
− 

→ NH4
+ 

+ 3 H2O                                          (19) 

NO2
− 

+ 7 H
+ 

+ 6e
− 

→ NH3 + 2 H2O                                              (20) 

2NO2
- 

+ 8H
+ 

+ 6e
- 

→ N2 + 4H2O                                                  (21) 

Entretanto, salienta-se que a formação de óxidos nitrogenados como 

consequência do processo de eletrólise é nula ou desprezível, já os íons nitrito e 

nitrato são sujeitos à redução no catodo. A ocorrência de reações de oxidação e de 

redução na superfície dos eletrodos, bem como a eficiência no qual este processo se 

dará, depende de diversos fatores, em especial: aos valores de potencial de corrente 

elétrica aplicada, pH da solução, e o material dos eletrodos (CANDIDO, 2010). 

  



50 

 

 

4. MATERIAL E MÉTODOS  

 

Este estudo foi do tipo experimental, no qual, através das eficiências de 

remoção de compostos iônicos presentes em efluente terciário, buscou-se avaliar a 

influência de parâmetros operacionais e físico-químicos na eficácia do processo RDI 

no tratamento avançado (desmineralização) para produção de água de reúso a partir 

de esgoto sanitário.  

 

 

4.1 ÁREA DE ESTUDO 

 

A pesquisa foi desenvolvida nas instalações da Estação de Tratamento de 

Esgoto Araçás (ETE Araçás), da Companhia Espírito-santense de Saneamento – 

CESAN. A ETE Araçás possui um sistema de tratamento composto por lodos ativados 

de faixa convencional, modalidade UNITANK, com vazão de projeto de 400 L/s. O 

efluente flui para o tanque anóxico, tanques de aeração e, posteriormente, para o 

sistema de decantação. O efluente tratado, oriundo da estação de tratamento, 

alimentou o sistema piloto de deionização capacitiva radial (RDI) (Figura 6).  

 

Figura 6 - Sistema de Tratamento ETE Araçás 

 
Fonte: AEGEA (2020) 



51 

 

 

De modo a se atingir os requisitos de qualidade requeridos pelo sistema de 

RDI, o efluente tratado da ETE Araçás foi direcionado ao sistema de pré-tratamento 

do piloto RDI composto por: um biofiltro aerado submerso, um filtro de carvão, um filtro 

de areia e um tanque de equalização (Figura 7). Estes elementos são explicados a 

seguir: 

• biofiltro aerado submerso: o sistema possui altura total de 3,20 m, 1,20 m de 

diâmetro e 2,4 m de altura do leito suporte. Com volume total de leito de 2,71 m3, 

composto por poliestireno, granulado com granulometria média de 2,2 mm. O sistema 

possui aeração mecânica, por meio de um soprador de ar com tecnologia de canal 

lateral, de estágio simples e fluxo de ar de 50 a 230 m3/h. O biofiltro aerado submerso 

recebe carga volumétrica nominal média de DBO de 7,73 kgDBO/m3.d.; 

• filtro de areia: filtro rotomoldado em polietileno, com diâmetro de 35 cm e altura 

total de 79 cm. O filtro possui área filtrante de 0,09 m2, preenchido com areia, tendo 

diâmetro médio de 0,7 a 1,7mm. A taxa superficial de aplicação média, neste sistema, 

foi de 24,44 m3/m2.h; 

• filtro de carvão: filtro rotomoldado em polietileno, com diâmetro de 35 cm e 

altura total de 79 cm. O filtro possui área filtrante de 0,09 m2, preenchido com carvão 

ativado com granulometria de 2,4 a 2,9mm. A taxa superficial de aplicação média, 

neste sistema, foi de 20,22 m3/m2.h; 

• tanque de equalização: consiste em um reservatório fabricado em polietileno, 

tendo volume de 500 L e tempo de detenção hidráulica variando de 0,60 a 1,39 horas, 

a depender da vazão de teste aplicada. 

A função do biofiltro aerado submerso foi melhorar a qualidade do efluente da 

ETE Araçás, através da remoção complementar de SS, DBO e N-NH4+ (nitrificação). 

A associação de filtro de carvão (adsorção de compostos orgânicos e remoção de cor) 

e filtro de areia (remoção de sólidos em suspensão), antes do equipamento de RDI, 

objetivou a adequada proteção das membranas e eletrodos, componentes sensíveis, 

até mesmo, a baixas concentrações de matéria orgânica.  

  

  

 



52 

 

 

Figura 7 - Sistema de pré-tratamento do piloto RDI 

 
 

Após o processo de filtração, o efluente terciário era encaminhado para um 

tanque de equalização para alimentação do sistema RDI, com volume de 500 L. Na 

sequência, as correntes de água purificada, de água de rejeito e água da limpeza dos 

cilindros de RDI, eram encaminhadas para diferentes reservatórios (Figura 8). 

       

  Figura 8 - Reservatórios correntes de saída do RDI 

                                                            



53 

 

 

4.2 EQUIPAMENTO DE DEIONIZAÇÃO CAPACITIVA RADIAL S-10 

 

Esta pesquisa utilizou o equipamento de Deionização Capacitiva Radial (RDI), 

modelo S-10 (Figura 9), desenvolvido pela empresa Atlantis Technologies. Esse 

sistema possui design modular e é baseado na utilização de supercapacitores, que 

operam em tensão de corrente constante.  

O equipamento é dotado de vários cilindros, que podem operar em série ou em 

paralelo, de acordo com a estratégia operacional, previamente definida. Para tanto, 

possui um sistema de controle dos fluxos de entrada, limpeza e rejeito, além de 

sistema automático de registro de dados sobre algumas variáveis de estado (fluxo, 

tensão elétrica, corrente elétrica e condutividade), permitindo o monitoramento 

durante todo o processo. 

 

                             Figura 9 - Equipamento RDI modelo S-10 

 



54 

 

 

O equipamento RDI S-10 utilizado é composto pelos seguintes componentes 

(figura 10 e 11):  

• painel de Controle Elétrico: abriga o interruptor de fornecimento elétrico, 

disjuntores, controlador de lógica programável (PLC), transmissão de energia e fiação 

de sinal para todos os componentes elétricos do sistema;  

• cilindros RDI: dispositivos de dessalinização que usam baixo campo elétrico de 

tensão de corrente constante (CV) para remover os sais da água de alimentação. O 

conjunto possui 6 cilindros, que podem funcionar, hidraulicamente, tanto em paralelo 

como em série, sendo munidos de válvulas para ajustar a configuração do fluxo de 

água desejada (figura 12). Neste teste optou-se por utilizar 2 conjuntos de 3 cilindros, 

operando em série, conforme apresentado na figura 12. Nesta configuração a água 

flui, primeiramente, através dos cilindros 1, 2 e 3 (passe 1) e são direcionados aos 

cilindros 4, 5 e 6, completando o segundo passe. O objetivo de definir esta 

configuração de fluxo foi por buscar atingir maior eficiência de remoção iônica pelo 

equipamento RDI; 

• estrutura metálica: estrutura de aço galvanizado para acomodar os cilindros e 

todos os outros componentes do sistema;  

• fornecimento de energia ao processo: fonte de tensão de corrente constante 

com polaridade, automaticamente, reversível com base nas configurações temporais 

memorizadas no PLC;  

• bomba: bomba de palhetas rotativas de deslocamento positivo Procon Série 3 

125GPH Inox 316; 

• filtro: filtro em polipropileno reforçado (594 mm de altura e 184 mm de 

diâmetro), preenchido com elemento filtrante em polipropileno de 10 polegadas, e grau 

de filtração de 5 micra; 

• válvula de controle de fluxo: controla o sentido do fluxo de água através do 

sistema;  

• interface homem máquina (IHM): montada na frente do painel de controle 

elétrico, com tela sensível ao toque, permite ao operador controlar e monitorar o 

processo;  



55 

 

 

• sensor de condutividade elétrica: mede a condutividade de entrada e de saída 

da água e transmite um sinal de 4 a 20 mA para o PLC;  

• sensor de pressão: mede a pressão da água do sistema e transmite um sinal 

de 4 a 20 mA para o PLC;  

• sensor de vazão: mede a vazão de água (litros por minuto) que flui através do 

sistema e transmite um sinal de 4 a 20 mA para o PLC;  

• válvula de alívio de pressão: válvula de mola que abre um caminho para drenar 

se a pressão na linha exceder o valor limite de pressão pré-definido;  

• linha de alimentação: fornece água para o sistema;  

• linha de purificado: tubulação de água que direciona a água tratada ao 

reservatório de água purificada;  

• linha de rejeito: tubulação que coleta a água do "Ciclo de Rejeito" e a direciona 

ao reservatório de rejeito;  

• linha de reciclo: tubulação que conduz a água do tanque de reciclo ao RDI, em 

caso de operação com esta configuração; 

• válvulas solenoides: controla se a água será́ direcionada para a linha de água 

purificada ou linha de rejeito, com base nas configurações temporais no PLC.  



56 

 

 

Figura 10 - Diagrama de processo e instrumentação do equipamento RDI S-10 

 
Fonte: Adaptado de Atlantis Technologies (2020) 

 



57 

 

 

 

Figura 11 - Layout do equipamento RDI S-10 

 

Fonte: Adaptado de Atlantis Technologies (2020) 
 

 



58 

 

 

 
Figura 12 - Configurações de fluxo de água em paralelo (1) e em série (2) do equipamento RDI S-10 

 
Fonte: Adaptado de Atlantis Technologies (2020)



59 

 

 

O equipamento possui sistema de navegação com tela sensível ao toque, cuja 